ejusdem M 0 ccc° V I ° , die lune post festum beati Ylarii, indictione prima, 
pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis, divina 
providentia, pape quinti, anno secundo, in mei notarii ppublici, notario-
rum et testium subscriptorum presentia, novilis'' vir dominus Rogerius 
Salvagge, miles, at tornatus seu procurator ad partes Vasconie desti-
natus , una cum domino Johanne de Bourne, per excellentem dominum 
nostrum dominum Edwardum", illustris régis Anglie filium, ducem Aqui
tanie, principem Wallie, comitem Cestrie, Pontini et Montis-Trolii, ad 
prestandum juramentum, in animam ipsius, hominibus dicti ducatus, 
sicuti exti tant (sic) consuetum, ut per procuratorium hujusmodi, sigillo 
magno ipsius domini principis et ducis, cum cera alba, impendenti 

Var. — a) B : l e t re , p . l e tra . — b) B : s a g r a m e n t , p . s e g r a m e n t . — c) B : G u y a i n e , 

p . G u i a y n a . — d) B: n o b i l i s , p . n o v i l i s . — e) B: E d d u a r d u m , p . E d w a r d u m . 

(*) Edouard I e r avait donné le duché de Guyenne à son fiis le 7 avril 1306. 

Vol. V. 

N " XLI V sigillat (sic), michi infrascripto notario fuit plene facta et in ipsa vidi 
16 Janvier 1307. plena (sic) contineri; cujus procurationis ténor talis est : 

« Edduardus, illustris régis Anglie filius, princeps Wallie, cornes Ces-
trie, Pontini et Montis-Trollii, omnibus ad quos présentes littere pervenit" 
salutem. 

« Cum prefatus dominus noster Rex, per cartam suam, nos dederit et 
concesserit ducat'' Aquitanie, cum omnibus pertinentiis suis, habendus'' 
iu forma in carta predicti presens'' nostri contenta, ac jam intelleximus 
quod, secundum consuetudinem partium illarum, tenemur ad prestandum 
quoddam juramentum hominibus de partibus illis, sicut predictus pater 
noster, tempore quo avus noster ducatum predictum sibi dédit, homi
nibus de isdem' partibus fecit, assignavimus et constituimus dilectos et 
fidèles nostros Rogerium Sauvatge et Johannem de Bourne, et eorum 
alterum, attornatos et procuratores nostros spéciales ad prestandum, 
nomine nostro, hujusmodi juramentum, dantes et concedentes, tenore 
presentium, eisdem Roger io r et Johanni, et eorum alteri, plenam et libe-
ram potestatem et mandatum spéciale hujusmodi juramentum, in animam 
nostram, prestandi, ut superius est expressum : ratum et gratum habi
t u a i s ' quitquid idem Rogerius et Johannes, et eorum alter, présente vel 
absente altero, nomine nostro fecerunt vel fecerit* in premissis. 

« In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus est appensum. 
<• Datum apud Laurecost, xvm die octobris, anno regni domini régis 

patris nostri tricesimo quarto. » 
Legi fecit publiée, in presentia discretorum virorum majoris, jura

torum et converitatis' Burdeguale, et quorumdam aliorum nobilium 
propter hoc vocatorum et insimuP congregatorum, procurationis litteram 
antedictam. 

Qua littera ut dictum est) lecta in presentia eorumdem, dictus domi
nus Rogerius, nomine quo supra, dixit et presentavit eisdem' quod 
ipse paratus erat prestare ipsis juramentum, in animam ipsius domini 

V a r . — a) B : pervenerint, p . pervenit. — b) B: ducatum, p . ducat. — c ) B : habeudis , 
p . habendus. — d) B : patris, p . presens. — e ) B : eisdem, p . isdem. — f) B : R o g e r i u m , 
p . Rogerio. — g ) B: habiturum, p . habiturus. — h) B: fecerint, p . fecerit. — i) B. c o m u -
nitatia, p . converitatis. — j) B: in insinil, p . insimul. — k) B s u p p . eisdem. 

(») Le Livre velu de Libourne, où ne trouve facto ci-dessus (r» 50, r»), met ici publieo facta fides » 
pour « fuit plene facta ». 

nostri ducis, secundum quod actenus extiterat consuetum, ac si ipsemet N° XLIV 
personaliter esset presen 16 j a n v i e r 1307. 

Dicti vero major, jurator" et comunitas Burdeguale ibidem présentes, 
audita procuratione predicta et potestate premissa 6 eidem domino Roge-
rio, et presentatione facta per eundem dominum Rogerium, dixerunt et 
responderunt gra tanter quod ipsi gaudebant de adventu ipsius et presen
tatione facta per ipsum, et quod parati erant recipere ab eodem juramen
tum in personam dicti domini nostri ducis. 

Et ibidem, dictus dominus Rogerius, hoc audiens, prestitit omnibus et 
singulis ibidem presentibus juramentum in hune modum, sic dicendo (') : 

« Ego, Rogerius Sauvatge predictus, potestate michi commissa, juro, 
supra sacrosancta Dei Evangelia et crucem manu tacta, in personam dicti 
domini nostri ducis Aquitanie, et in animam ipsius, vobis omnibus et 
singulis, quod ipse dominus noster dux erit vobis c bonus dominus et fide-
\ISJ, et vos custodiet et defendet ab omni injuria et violentia, a se et ab 
aliis quibuscunque, et vobis et vestrum cuilibet servavit* foros, consue
tudines et usus vestros 7 , sicut hactenus extitit consuetum. » 

Super quibus omnibus et singulis premissis, predicti major, jurati et 
comunitas Burdeguale requisiverunt me notarium infrascriptum ut sibi 
facerem ppublicum instrumentum. 

Acta fuerunt hoc (sic) in ecclesia Sancti-Andrée Burdeguale, die, anno, 
indictione et pontificatu predictis.